
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 09/08/2019.  
 Data Esecutività: 20/08/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città,  Biblioteca, Archivio e Unesco 
 
Protocollo: 46898.46898/2019  
 
Determinazione n. 2089  del   09 agosto 2019  
 
Oggetto:  Fornitura bandiere da esterno per Palazzo  San Sebastiano  
 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 

- con DCC n. 83 in data 20.12.2018 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 
2019/2021 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

- con DGC n. 1 in data 8.01.2019 la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l'anno 2019; 

 

POSTO che  risulta necessario acquistare, a seguito di specifico sopralluogo, le bandiere della 
Repubblica Italiana e della Unione Europea che si trovano all’entrata di Palazzo San Sebastiano, 
poiché risultano strappate e sbiadite dagli agenti atmosferici; 

 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le 
Amministrazioni Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 
art. 26 comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni 
presso Consip che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto; 
 
DATO ATTO  che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 
sulla “Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico 
Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010; 
 
DATO ATTO  altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei 
Conti ha chiarito che SINTEL, piattaforma per acquisti telematici messa a disposizione da Arca 
/Regione Lombardia è uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA 
lombarde, specie in ambito sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, 
ottemperando alla normativa vigente; 
 
RICHIAMATI  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o 
forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa è consentito l’affidamento diretto e l’art. 37 
comma 1 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 09/08/2019.  
 Data Esecutività: 20/08/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 
40.000,00 IVA esclusa; 
 
 
 
DATO ATTO  che: 
- in data 16/7/2019 si è provveduto a richiedere sulla piattaforma Arca della Regione Lombardia 
SINTEL apposita offerta per la fornitura di bandiere da esterno, dotate di corda e moschettone per 
l'attacco al palo, della Repubblica Italiana e della Unione Europea alla Ditta FANS SHOP di 
Canova Adriano & C. con sede legale in via Nievo 3/B Borgo Virgilio, 46030 Mantova P.Iva 
01628680207, Codice Fiscale CNVDRN46S16E897O  
-  il numero identificativo della procedura di gara è 113190623; 
 

VISTA l’offerta per la fornitura di n.6 bandiere da esterno dotate di corda e moschettone per 
l'attacco al palo, della Ditta FANS SHOP di Canova Adriano & C, pari a € 130,00 oltre iva al 22% 
ritenuta equo; 

ACQUISITO, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, presso l’Autorità 
di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il Codice Smart CIG Z322923621; 
 
DATO ATTO che  

• ai fini fiscali si tratta di attività commerciale; 
• il regime fiscale applicato sara’ Split payment; 
• l’aliquota IVA applicata sara’ del 22%; 

 
VERIFICATA  la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti); 
VISTI il D.lgs. 267/2000 e il D.lgs 50/2016; lo Statuto del Comune; il Regolamento di contabilità e 
dei contratti; 

 
DETERMINA 

 
PRENDERE ATTO della risultanza della procedure di RDO con l’utilizzo della piattaforma SINTEL; 

AFFIDARE  alla Ditta FANS SHOP di Canova Adriano & C. con sede legale in via Nievo 3/B Borgo 
Virgilio 46030 Mantova P.Iva 01628680207, Codice Fiscale CNVDRN46S16E897O la fornitura di 
n. 6 bandiere da esterno, (tre della Repubblica Italiana e tre dell’Unione Europea), realizzate in 
poliestere nautico della misura di cm 100x150, dotate di corda e moschettone per l'attacco al palo, 
l’importo di € 130,00 oltre iva al 22%);  

IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 158,60 con imputazione al seguente capitolo: 

- € 158,60 al cap. 102041 art.00.” Acquisto beni di consumo per servizi musei monumenti” 
Cdr P055 – Cdg P055 Miss 05 Progr. 01 Tit.1, macr.03- codice univoco. U 1.03.01.02.999.- 
Bil 2019 

DARE ATTO,  sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la fornitura è da 
effettuarsi nell’anno 2019, pertanto con scadenza entro il termine del 31/12/2019. 

STABILIRE  che la liquidazione e il pagamento della somma, innanzi indicata, sarà definita ed 
erogata, ad esecuzione del servizio svolto, con successivo atto di liquidazione tecnico–contabile, 
previa presentazione di regolare fattura;  
 
TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 
competenza.  
 
 
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 09/08/2019.  
 Data Esecutività: 20/08/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 
Il DIRIGENTE 

SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


